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for at producere og eksportere landbrugsvarer, 
få mulighed for at få deres økonomi i gang, er 
blevet udsat på ubestemt tid, og det kan få me- 
get store negative konsekvenser globalt set. 

Derfor er det vores forhåbning, at ministeren 
her i forespørgselsdebatten vil give et klart til- 
sagn om, at Danmark umiddelbart efter Køben- 
havnstopmødet i en situation, hvor Danmark 
ikke længere er EU-formandsland og derfor kan 
fremlægge sin egen politik klart og entydigt, vil 
lægge forslag frem om en afvikling af de eksiste- 
rende landbrugsstøtteordninger, f.eks. over en 
periode på 5 år, således at vi kan komme ulande- 
ne i møde i de forhandlinger, der bl.a. skal star- 
tes i WTO, om afvikling af de protektionistiske 
landbrugsordninger i Japan, EU og USA. 

Besvarelse 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Som det blev aftalt i »Dagsorden 2000«, fremlag- 
de Kommissionen den 10. juli i år en midtvejs- 
evaluering af den fælles landbrugspolitik. For- 
målet med midtvejsevalueringen er at sikre en 
fortsat implementering af de mål, der blev op- 
stillet i »Dagsorden 2000« på det europæiske 
topmøde i Berlin og udbygget på det europæi- 
ske topmøde i Gøteborg samt i WTO-ministerer- 
kæringen fra Doha og allersenest på topmødet i 
Johannesburg. 

En af hovedprioriteterne for det danske for- 
mandskab har været at sikre mest mulig frem- 
drift i hele diskussionen om midtvejsevaluerin- 
gen af den fælles landbrugspolitik. Midtvejseva- 
lueringen giver en mulighed for medlemslande- 
ne imellem at diskutere og komme med forskel- 
lige input til den fremtidige landbrugspolitik, 
før Kommissionen fremlægger sine egentlige 
forslag. 

Under det danske formandskab har der været 
og vil der fortsat være drøftelser af hovedten- 
denserne i midtvejsevalueringen, men egentlige 
konkrete forslag forventes først at blive fremsat 
tidligst i løbet af december måned, og derfor vil 
der ikke kunne træffes nogen beslutninger om 
elementerne i midtvejsevalueringen under det 
danske formandskab. 

Nu ved jeg godt, at dagens forespørgselsde- 
bat ikke handler om udvidelsen, men med den 
aftale, der blev truffet på topmødet i Bruxelles 
den 25. oktober, mener jeg helt klart, at vi er 
kommet et langt skridt videre i bestræbelserne 
på at afslutte udvidelsesforhandlingerne i de- 

cember måned. Formandskabet har nu fået 
mandat til at forhandle med ansøgerlandene om 
en gradvis indfasning af den direkte støtte. 

Samtidig er der fastlagt de overordnede fi- 
nansielle rammer for landbrugsudgifterne frem 
til 2013 i et udvidet EU, idet der fra 2006 bliver 
lagt et loft over udgifterne i søjle 1, altså den di- 
rekte støtte og markedsstøtten. Reelt betyder 
det, at Berlinloftet for 2006, som blev fremsat i 
»Dagsorden 2002«, nu bliver fremskrevet med 1 
pct. om året. Det betyder i realiteten, at der vil 
være et fald i budgetloftet, da der jo er nogle kla- 
re forventninger om, at inflationen vil være høje- 
re end 1 pct. I øjeblikket regner man med en in- 
flation på 2 pet. På den måde sker der en klar 
gradvis nedjustering af landbrugsudgifterne i 
søjle 1 frem til 2013, når vi kigger på de reelle tal. 
Og det er klart, at det må betragtes som et skridt 
i den rigtige retning. 

Kl. 14.45 
Behovet for en midtvejsevaluering af den fæl- 

les landbrugspolitik er umiddelbart ikke blevet 
mindre af, at der er indgået en aftale om den fi- 
nansielle ramme for landbrugsudgifterne i et 
udvidet EU med 25 medlemslande frem til 2013. 
Et er fastlæggelse af de finansielle rammer, no- 
get andet er fastlæggelsen af den politik, der 
skal fylde rammerne ud. 

I konklusionerne fra topmødet i Bruxelles 
blev det jo understreget, at man ikke foregriber 
fremtidige afgørelser om den fælles landbrugs- 
politik og om finansieringen af EU efter 2006 el- 
ler eventuelle resultater, som følger gennemfø- 
relsen af pkt. 22 i konklusionerne i dagsordenen 
fra Berlin 2000, og uden at det berører de inter- 
nationale forpligtelser, som EU har indgået, bl.a. 
i forbindelse med iværksættelsen af Doha-ud- 
viklingsrunden. 

Med andre ord fortsætter midtvejsevaluerin- 
gen umiddelbart som en del af »Dagsorden 
2000«, men hvor langt vi kan komme, afhænger 
jo fuldstændig af mulighederne for at skabe fler- 
tal blandt de enkelte medlemslande. 

»Dagsorden 2000«, altså »Agenda 2000« fra 
Berlin, var et vigtigt skridt i reformen af den fæl- 
les landbrugspolitik. Men ud over konklusioner- 
ne fra Berlin har vi også pligt til at tage de kon- 
klusioner, der blev truffet på topmødet i Göte- 
borg sidste år, alvorligt, og her forpligter EU sig 
jo til at indarbejde bæredygtig udvikling som et 
mål i alle EU's politikker og selvfølgelig ikke 
mindst i den fælles landbrugspolitik. Midtvejs- 
evalueringen giver os mulighed for at tilpasse 


